
 
COMUNE DI PIEVE TESINO PROVINCIA DI TRENTO 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

della 
 

GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
n. 201 Reg. deliberazioni 
 
 
OGGETTO: Intervento di efficientamento energetico impianto di illuminazione 

pubblica nel centro storico del Comune di Pieve Tesino – III° stralcio.  
Approvazione progetto, aggiudicazione dei lavori e prenotazione della 
spesa.  
Fondi PNRR - linea di finanziamento M2C4 - investimento 2.2. 

 
 

Il giorno 01 del mese di SETTEMBRE 2022 ad ore 17.30, nella sala delle riunioni presso 
il Municipio di Pieve Tesino, previa regolare convocazione, si è riunita la Giunta comunale. 

 
Sono presenti i Signori: 
 

1. Nervo Oscar 

2. Nervo Susi  

3. Buffa Nicola  

4. Burlini Paolo 

 
Sono assenti i signori:  

 
Assiste il Segretario Comunale Signor dott. Stefano Menguzzo. 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Oscar Nervo in qualità di Sindaco, 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell'argomento in oggetto. 
  



OGGETTO:  Intervento di efficientamento energetico impianto di illuminazione 
pubblica nel centro storico del Comune di Pieve Tesino – III° stralcio.  
Approvazione progetto, aggiudicazione dei lavori e prenotazione della 
spesa.  
Fondi PNRR - linea di finanziamento M2C4 - investimento 2.2. 
CUP. D62E22000040006 
CIG lavori: 936992203F 
CIG progettazione: ZC135A3683 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Il relatore comunica: 

Visto l’articolo 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, (legge di bilancio 
2020), che prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni di 
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 
1. efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 
edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili; 

2. sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche. 
Rilevato che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è 

attribuito ai comuni, con decreto del Ministero dell’Interno, in misura differenziata, sulla base 
della popolazione residente al 1° gennaio 2018; 

Richiamate le direttive indicate dal Consorzio dei Comuni Trentini con nota di data 9 marzo 
2022 pervenuta al prot. comunale in pari data sub. 1448; 

Vista la delibera di Giunta Provinciale n. 412 di data 27 marzo 2020; 
Considerato che ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è 

assegnato un contributo pari ad euro 50.000,00; 

Accertato che tali risorse, sono confluite nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) alla linea di finanziamento M2C4 - investimento 2.2, vincolate per 
investimenti destinati alle opere pubbliche di efficientamento energetico; 

Richiamata la delibera n. 58/2022 dd. 30/03/2022 con la quale è stato affidato l’incarico al 
p.i. Giampiccolo Andrea, con studio tecnico a Samone (TN), della predisposizione della 
progettazione esecutiva e della direzione lavori e contabilità. 

Rilevato che il tecnico incaricato, ha predisposto gli elaborati relativi al progetto esecutivo 
dei lavori in parola, ed in particolare il riepilogo generale di spesa da cui risulta un costo 
complessivo di € 50.000,00, così suddiviso: 
 

 Descrizione Importo 

a1 Lavori 36.850,00 € 

a2 Oneri sicurezza 373,45 € 

A Totale lavori 37.223,45 € 

   

b1 Imprevisti (1,1% su A) 403,60 € 

b2 Spese tecniche 3.900,00 € 

b3 Contributo integrativo (5% su b2) 195,00 € 

b4 I.V.A. Lavori 8.189,16 € 

b5 I.V.A. imprevisti 88,79 € 

B Somme a disposizione 12.776,55 € 

 Totale complessivo 50.000,00 € 

 
il suddetto progetto è composto dagli elaborati di seguito indicati:  

 R01 Relazione Tecnico Illustrativa 



 R02 Verifiche illuminotecniche e allegato “A” LP 16/2007 

 C01 Elenco Prezzi Unitari 

 C02 Computo Metrico Estimativo e Quadro economico 

 C03 Foglio patti e condizioni 

 T01 Planimetria generale 

Considerato che il progetto non necessita di pareri urbanistici in quanto interventi di 
manutenzione straordinaria che si evidenzia con la semplice sostituzione del gruppo lampada 
dei pali di illuminazione pubblica con luce a LED; 

E’ rispondente alle esigenze dell’Amministrazione ed alla normativa vigente; 
L’opera in argomento è inserita negli strumenti di programmazione economico finanziaria 

di questo Comune (apposito intervento nel bilancio di previsione corrente) ed il suo 
finanziamento è previsto a valere sui fondi stanziati in base all’articolo 1, comma 29, della 
legge 27 dicembre 2019, n. 160. che prevede, per l’anno 2022, l’assegnazione ai comuni di 
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di efficientamento 
energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al 
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, 
nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili. 

 
Evidenziato quindi che, con il presente provvedimento, si intende approvare in linea 

tecnica ed a tutti gli effetti il progetto, affidare i lavori nonché impegnare la spesa. 
Quanto sopra premesso e rilevato, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 2 di data 11.02.2022 con la quale si approvava 

il Documento unico di Programmazione, del bilancio di previsione con i relativi allegati, della 
nota integrativa e del piano degli indicatori di bilancio per il periodo 2022-2024 e succ. mod. 
ed int.; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale di data 14.02.2022 n° 18 con la quale 

è stato approvato l’atto di indirizzo per la gestione del bilancio per l'anno 2022 del Comune di 

Pieve Tesino - individuazione dei responsabili dei servizi e degli atti amministrativi gestionali 

devoluti alla relativa competenza; 

 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente provvedimento come stabilito 

dal sopra citato atto programmatico di indirizzo generale; 
Visto il progetto in argomento completo di tutti i suoi elaborati e ritenutolo meritevole di 

approvazione; 
Preso atto che: 

 l’opera interessa solamente aree di proprietà pubblica e/o di uso pubblico per le quali 
il comune di Pieve Tesino possiede la piena disponibilità; 

 l’appalto consente la partecipazione delle piccole e medie imprese; 
 

Ritenuto, in considerazione dell’entità economica dell’investimento, per le modalità più 
semplificate anche per gli Operatori Economici e per i tempi più contenuti rispetto ad altre 
procedure, di autorizzare l’esecuzione dei suddetti lavori tramite affidamento diretto ai sensi 
dell’articolo 3 comma 1 della l.p. 02/2020; 

Vista la L.P. 10 settembre 1993 n. 26 e s.m. nonché il D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9/84-leg 
con il quale è stato approvato il relativo regolamento attuativo; 

Atteso che è stata esperita una gara telematica tramite portale Mepat, procedura nr. 
110734, che non ha avuto esito. 

Rilevato ancora che con successivo invito (gara n. 111171), l’Impresa Buffa Claudio 
Costruzioni Elettriche con sede legale a Cinte Tesino (Tn) ha offerto il ribasso d’asta del 
23,150% sull’importo posto a base d’appalto; 

Visti: 



 gli atti citati in premessa; 

 lo Statuto del Comune di Pieve Tesino; 

 visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D.Lgs 18.08.2000, 
n. 267. 

 il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige di cui la Legge 
regionale 3 maggio 2018, n. 2 con le modifiche apportate dalla legge regionale 8 agosto 
2018, n. 6;  

 il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale di Pieve 
Tesino n. 27 del 27.12.2018; 

 la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 “Legge sui contratti e sui beni provinciali”; 

 il DLgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 
 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma 
Trentino-Alto Adige, approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 con le modifiche 
apportate dalla legge regionale 8 agosto 2018, n. 6 sulla proposta di deliberazione relativa 
all’oggetto hanno espresso i pareri di competenza: 

a) Regolarità tecnico – amministrativa.  
“Vista la proposta di deliberazione sopra descritta, nonché la documentazione ad istruttoria e 
supporto della medesima, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-
amministrativa di tale provvedimento.”  
 Pieve Tesino, 01/09/2022 
       Il Responsabile del Servizio 
                 f.to Luigi Ferrai 

b) Regolarità contabile. 
“Vista la proposta di deliberazione sopra descritta, nonché la documentazione ad istruttoria e 
supporto della medesima, in relazione alle proprie competenze, si attesta l’esistenza di idonea 
copertura della spesa conseguente e si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile di tale provvedimento.”  

Pieve Tesino, 01/09/2022 
 

      Il Responsabile del Servizio 
             f.to Giuliana Nervo 

 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare a tutti gli effetti il progetto esecutivo relativo all’intervento di 

efficientamento energetico impianto di illuminazione pubblica nel centro storico del 
Comune di Pieve Tesino – III° stralcio, redatto dal p.i. Andrea Giampiccolo con studio 
a Samone (TN), assunto al prot. n. 4728 di data 08.08.2022, che prevede una spesa 
complessiva di Euro € 50.00,00, di cui euro 37.223,45, per lavori (compresi oneri della 
sicurezza) ed euro 12.776,55 per somme a disposizione; 

2. di dare atto che: 

 gli elaborati progettuali, anche se non materialmente allegati e dimessi in atti, 
formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 l’opera in oggetto trova finanziamento come in premessa descritto; 

 il suddetto intervento, è conforme alle previsioni degli strumenti di pianificazione, ha 
ottenuto i pareri citati in premessa; 

 il progetto risponde alle esigenze dell’Amministrazione ed alla normativa vigente ed 
è pertanto meritevole di approvazione; 

3. di dare atto che la spesa per la progettazione di euro 4.095,00 è stata impegnata con 
la deliberazione di Giunta comunale nr. 58/2022 sul capitolo 3785/8; 



4. di imputare pertanto la spesa derivante dal presente provvedimento, quantificata in € 
45.905,00, al piano dei conti U:2.2.1.4.2 Miss. 10 Pr. 5 capitolo 3785/8 del Bilancio di 
Previsione dell’Esercizio Finanziario 2022-2024 – esercizio 2022; 

5. di affidare i lavori alla Ditta Buffa Claudio Costruzioni Elettriche per l’importo di euro 
28.692,68, (compresi oneri sicurezza) oltre agli oneri fiscali, alle condizioni offerte nella 
gara telematica 111171 e nel progetto esecutivo approvato al precedente punto 1.; 

6. di dare atto che la spesa di cui ai punti 3-4 è finanziata con il contributo statale di cui 
all’articolo 1, comma 29, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 – annualità 2022 (E: 
cap. 1920/16), e che tali risorse, sono confluite nell’ambito del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) alla linea di finanziamento M2C4 - investimento 2.2, 
vincolate per investimenti destinati alle opere pubbliche di efficientamento energetico; 

7. di dare atto che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2022; 
8. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, all’unanimità dei 

voti espressi in forma palese, ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice degli enti 
locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge regionale 3 
maggio 2018, n. 2 e s.m. ed int. per dar corso all’ordine entro breve tempo; 
 

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
1. opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 

183, comma 5, della L.R 03.05.2018 n. 2 e s.m.; 
2. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia 

interesse per motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del DPR 
24.11.1971, n. 1199; 

3. Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, 
da parte di chi vi abbia interesse, entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 
2.7.2010 n. 104. 

 
Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi 
comprese le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico-
amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120, comma 
5, dell’allegato 1 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso 
giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
  



Verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

 IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
          f.to Oscar Nervo  f.to dott. Stefano Menguzzo 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto, Segretario comunale, su conforme attestazione dell'incaricato alle 

pubblicazioni, certifica che, la presente deliberazione, è in pubblicazione su Albo on line del 
sito www.comune.pievetesino.tn.it dal 05/09/2022 per dieci giorni consecutivi. 

 
Pieve Tesino, lì 05/09/2022 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to dott. Stefano Menguzzo 
 

Certifica altresì che, entro il periodo di pubblicazione della medesima, non risultano 
pervenuti reclami, opposizioni. 

 
Pieve Tesino, lì_____________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 dott. Stefano Menguzzo 
 
 

 
Deliberazione immediatamente esecutiva. 

 Inviata al Capogruppo consiliare in data _______________ 
  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to dott. Stefano Menguzzo 
 

http://www.comune.pievetesino.tn.it/

